
1 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 299 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 290 /24.11.2022 privind 

constituirea fondului de risc și aprobarea comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor 
financiare ce decurg din garantarea de către Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 

35.598.016 lei contractat de Aeroportul Internațional Sibiu R.A. 
 
 

 Consiliul Județean Sibiu, întrunit în ședința ordinară din data de 28 noiembrie 2023,  
              analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Sibiu nr. 24959/ 
14.11.2023 și Raportul de specialitate nr. 24960/ 14.11.2023 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Sibiu nr. 290/ 24.11.2022 privind constituirea fondului de risc și aprobarea 
comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea de către 
Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 35.598.016 lei contractat de Aeroportul Internațional 
Sibiu R.A., al Direcției Economice - Serviciul Financiar Contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Sibiu, 
 văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Sibiu, 

ținând seama de:  
- Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 22.12.2021 privind aprobarea garantării unei 
finanțări rambursabile interne în valoare de 33 milioane lei, modificată prin Hotărârea Consiliului 
Județean Sibiu nr. 109/ 13.05.2022, completată prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu 
nr.141/26.05.2022 și Hotărârea Consiliului Județean nr. 218 din 30.08.2023  
- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7126 din 09 iunie 2022,  
- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 7261 din 31 octombrie 2022,  
- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 8007 din 19 octombrie 2023, 
- Încheierea Contractului de credit nr. 20220623039 din 27.06.2022, precum și a Acordului de 
garantare nr. 20220623039/2 din 27.06.2022 cu Banca Comercială Română S.A.,  
- Încheierea actului adițional nr.1 din 02.11.2022 și a actului adițional nr. 2 din 06.11.2023 la 
contractul de credit nr. 20220623039/27.06.2022, precum și a actului adițional nr.1 din 
02.11.2023 și a actului adițional nr. 2 din 06.11.2023 la acordul de garantare nr.20220623039/2 
din data de 27.06.2022,  

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5), ale art. 139 alin. (3) 
coroborat cu dispozițiile art.178, alin.(1), ale art. 182, art. 191 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. d) precum 
și ale art. 196, art. 197, art. 200 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care a abrogat prin art. 597 alin. (2) lit. e) 
Legea administrației publice locale nr. 215/2001, cu modificările și completările ulterioare, 
respectiv art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. b), alin. (5) lit. a), art. 45 alin. (2), coroborat cu art. 98, 
art. 104 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. d), precum și art. 115 alin. (1) lit. c), alin. (4), (5), (6), și art. 97 
alin. (1),  



2 
 

având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/ 2007 privind 
datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile capitolului IV 
din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cu dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și 
funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările 
ulterioare,  

luând în considerare prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997,  

ținând seama de prevederile art. 1166 și următoarele din Codul civil, republicat, cu 
modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții, 

ținând seama de dispozițiile art. 58 și art. 59 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Titlul Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 290/ 24.11.2022 privind constituirea 

fondului de risc și aprobarea comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg 
din garantarea de către Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 35.598.016 lei contractat de  
Aeroportul Internațional Sibiu R.A, se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 290/ 24.11.2022 privind constituirea fondului de 
risc și aprobarea comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din 
garantarea de către Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 42.060.091,65 lei contractat de  
Aeroportul Internațional Sibiu R.A”.  
 

Art. II. Articolul 1 din Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 290/ 24.11.2022, privind 
constituirea fondului de risc și aprobarea comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor 
financiare ce decurg din garantarea de către Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 
35.598.016 lei contractat de Aeroportul Internațional Sibiu R.A, se modifică și va avea următorul 
cuprins: 

“Art.1. (1) Se aprobă constituirea fondului de risc pentru acoperirea riscurilor financiare 
ce decurg din garantarea de către Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 42.060.091,65 lei, 
contractat de Aeroportul Internațional Sibiu R.A. de la Banca Comercială Română S.A., în baza 
contractului de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale nr. 1 din 02.11.2022 și 
nr. 2 din 06.11.2023  la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022. 

(2) Se aprobă nivelul comisionului de risc în cuantum de 2,67 %, aplicat la valoarea 
împrumutului de 42.060.091,65 lei, respectiv suma de 1.123.004,44 lei, plătibilă în 36 rate lunare, 
din care primele 12 rate în sumă de 26.402,00 lei lunar, următoarele 23 rate în sumă de  33.590,00 
lei lunar și ultima rată, în sumă de 33.610,44 lei.” 
 

Art. III. (1) Se aprobă încheierea actului adițional nr. 1 la Convenția de garantare a 
împrumutului menționat la articolul II , potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

(2) Se mandatează Președintele Consiliului Județean Sibiu să semneze în numele și pentru 
Garant - Județul Sibiu, actul adițional la Convenția de garantare prevăzută la alin. 1. 
 



3 
 

Art. IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Sibiu, Directorul General al Aeroportului Internațional Sibiu R.A., Direcția 
economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Sibiu, precum și Direcția 
economică din cadrul Aeroportului International Sibiu R.A. 

 
Art. V . Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Consiliului Județean Sibiu la secțiunea 

Monitorul Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 
 
 

Adoptată în Sibiu, la data de 28 noiembrie 2023. 
  

 Contrasemnează 
PREȘEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEȚULUI, 
Daniela Cîmpean Ioan-Radu Răceu 

 
 
 

 



1 
 

CONSILIUL JUDEȚEAN SIBIU Anexa la HCJ Sibiu nr. 299/ 2023 
 

 

ACT ADIȚIONAL NR 1 

  LA CONVENȚIA 

de garantare a împrumutului în valoare de 42.060.091,65 lei  

 

 Încheiat în baza Legii nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare și a Hotărârii Consiliului Județean Sibiu nr. 300/ 22.12.2021 privind 

aprobarea garantării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 33 milioane lei, modificată 

prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 109/ 13.05.2022, completată prin Hotărârea 

Consiliului Județean Sibiu nr. 141/ 26.05.2022 și Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 218 din 

30.08.2023, 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Județean Sibiu nr. 290 din 24.11.2022 și Hotărârea 

Consiliului Județean Sibiu nr ......./ 28.11.2023 privind constituirea fondului de risc și aprobarea 

comisionului de risc pentru acoperirea riscurilor financiare ce decurg din garantarea de către 

Județul Sibiu a împrumutului în valoare de 42.060.091,65 lei contractat de Aeroportul 

Internațional Sibiu R.A., 

 Ținând cont de: 

- Contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 și actele adiționale nr. 1 din 

02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023 la contractul de credit nr. 20220623039/ 

27.06.2022 încheiate între Aeroportul Internațional Sibiu R.A. și Banca Comercială 

Română S.A., precum și de 

- Acordul de garantare nr. 20220623039/2 din 27.06.2022 și actele adiționale nr. 1 din 

02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023 la acordul de garantare nr. 20220623039/2 din data 

de 27.06.2022, încheiate între Județul Sibiu și Banca Comercială Română S.A., 

Județul Sibiu, în calitate de „Garant”, persoană juridică română, cu sediul în Municipiul 

Sibiu, str. G-ral Magheru nr.14,  România, având CUI 4406223, reprezentată prin doamna Daniela 

Cîmpean, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Sibiu, garantează un împrumut în 

valoare de 35.598.016 lei contractat de Aeroportul Internațional Sibiu R.A., în calitate de 

„Garantat”, persoană juridică română, cu sediul social în Municipiul Sibiu, Șos. Alba Iulia, Nr. 73, 

Județ Sibiu, România, înregistrată la Registrul Comerțului cu nr. J32/12/1992, CUI RO 2577146, 

reprezentată prin domnul Marius Ioan Gîrdea, în calitate de Director General. 

De comun acord, am convenit ca la Convenția de garantare a împrumutului să intervină 

următoarele modificări : 



2 
 

I. Prevederile Art. 1.1; 2.1.2; 2.1.3; 2.1.4; 2.1.5; 2.1.9; 3.1; 3.2; 7.2 se modifică și vor 

avea următorul cuprins: 

1.1. Garantul garantează rambursarea împrumutului în valoare de 42.060.091,65 lei 

acordat Aeroportului Internațional Sibiu R.A. de către Banca Comercială Română S.A., inclusiv 

dobânzile, spezele și comisioanele aferente, conform prevederilor contractului de credit nr. 

20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023 la 

contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022. Prezenta convenție constituie titlu executoriu 

fără îndeplinirea altor formalități. 

2.1.2. Să achite la scadență ratele de capital, dobânda, spezele și comisioanele aferente, 

precum și alte cheltuieli conform prevederilor contractului de credit nr. 20220623039/ 

27.06.2022, și a actelor adiționale nr. 1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023 la contractul de 

credit nr. 20220623039/ 27.06.2022. În cazul în care Garantatul nu își va achita la scadență ratele 

de împrumut, dobânda, spezele și comisioanele aferente și Garantul va achita sumele datorate 

de Garantat în baza contractului de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale 

nr. 1 din 02.11.2022 nr. 2 din 06.11.2023   la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022, 

atunci Garantatul va plăti Garantului, în contul dedicat de la Trezoreria Municipiului Sibiu,  pe 

lângă sumele datorate și dobânzile și penalitățile de întârziere la nivelul celor prevăzute de 

dispozițiile legale în vigoare privind colectarea creanțelor fiscale pentru orice sume plătite ca 

urmare a executării garanției emise de Garant. 

2.1.3. Să înștiințeze în scris Garantul cu 15 zile lucrătoare înainte de data scadenței despre 

imposibilitatea constituirii parțiale sau totale a sumelor necesare pentru plata obligațiilor din 

contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 și nr 

2 din 06.11.2023  la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022.   

2.1.4. Să întreprindă toate demersurile necesare, precum și orice măsură considerată 

necesară sau utilă în scopul asigurării resurselor necesare pentru achitarea împrumutului, 

precum și a oricăror alte sume care sunt datorate conform contractului de credit nr. 

20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023  la 

contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022.   

2.1.5. Să suporte toate cheltuielile pe care Garantul le va face în cazul în care Garantatul 

nu își va onora la timp obligațiile decurgând din prezenta convenție în baza contractului de credit 

nr. 20220623039/ 27.06.2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 06.11.2023  

la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 .   

2.1.9. Informarea Garantului asupra oricărei intenții de modificare a contractului de credit 

nr. 20220623039/ 27.06.2022 2022 și a actelor adiționale nr. 1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 

06.11.2023  la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 , precum și solicitarea acordului 

scris al acestuia în cazul unor astfel de măsuri. 



3 
 

3.1. Garantatul va plăti suma de 1.123.004,44 lei  care reprezintă comisionul de risc de 

2,67% aplicat la valoarea totală a împrumutului garantat în sumă de 42.060.091,65 lei.   

3.2. Suma va fi achitată în 36 rate lunare, până pe data de 25 a fiecărei luni, respectiv 

primele 12 de rate în sumă de 26.402,00 lei lunar, următoarele 23 de rate în sumă de 33.590 lei 

și ultima rată, în sumă de 33.610,44 lei,  în contul IBAN RO30TREZ5765058XXX024547, deschis la 

Trezoreria Municipiului Sibiu, începând cu luna decembrie 2022. 

7.2. Convenția rămâne în vigoare pe toată perioada de valabilitate a contractului de credit 

nr. 20220623039/ 27.06.2022 2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 și nr. 2 din 

06.11.2023  la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 și își încetează valabilitatea 

odată cu îndeplinirea tuturor obligațiilor de plată rezultând din această convenție și din 

contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022 2022 și a actelor adiționale nr.1 din 02.11.2022 

și nr. 2 din 06.11.2023  la contractul de credit nr. 20220623039/ 27.06.2022.   

II.    Prevederile prezentului Act Adițional fac parte integrantă din Convenția de 

garantare, celelalte prevederi ale acesteia rămânând nemodificate. 

Prezentul act adițional  intră în vigoare la data semnării acestuia de către părți. 

Prezentul act adițional  este redactat în două exemplare, fiecare având valoare de original 

și a fost încheiat în Sibiu, la data de ...............2023. 

GARANT, GARANTAT, 
Președinte, Director General, 

Daniela CÎMPEAN 
 
 

Vicepreședinte, 
Vlad - Alexandru VASIU 

 
 

Director executiv, 
Ștefan OPRIȘ 

 
 

Vizat juridic, 
 
 

Marius Ioan GÎRDEA 
 
 

Director Economic, 
Tania Nicoleta HERBAN 

 
 

Șef Dep. Juridic - Administrativ, 
Adela ABRUDAN 

 

 

 Contrasemnează: 
PREŞEDINTE, SECRETARUL GENERAL  

AL JUDEŢULUI, 
Daniela Cîmpean Ioan - Radu Răceu 

 


